这个模型让物业服务合同纠纷案件有了新解法

□ 王晨旭

物业服务与居民的生活息息相

关， 由此产生的物业服务合同纠纷，

也影响着居民的幸福感。如何优质高

效解决这类案件？上海市闵行区人民

法院探索建立上海法院“物业服务合

同纠纷要素式审判辅助模型”应用场

景，提供了解题的“新思路”。 不妨通

过以下的“问与答”来了解该模型。

问：物业服务合同纠纷案件一般

有哪些特点？ 给法院带来哪些挑战？

答： 近年来，伴随着物业服务的

普及，物业服务合同群体决策意志与

个体服务需求不匹配的问题开始凸

显，由此引发的物业欠费纠纷也增多

起来。 这类案件呈批量化态势，具有

数量多、主体稳定、案情相似度高的

特点，在程序流转、送达、结案方面消

耗了大量人力、物力。

问：闵行法院是如何通过数字化

手段，推动优质高效化解物业服务合

同纠纷、实现法院工作提质增效的？

答：闵行法院结合物业服务合同

纠纷的同质化特点，在试点承建上海

法院“物业服务合同纠纷全流程网上

办案子系统” 项目经验的基础上，主

动学习、研发物业要素式审判辅助模

型。 2024 年 3 月，法院申报的“物业

服务合同纠纷要素式审判辅助模型”

成为上海市高级人民法院首批同意

嵌入系统的大场景。大场景的数据模

型更具综合性， 在该场景的赋能下，

今后当事人将更加高效便捷地发表

诉辩意见， 法官也将在系统的辅助

下，更加全面、准确地查明案件事实，

准确适用相关法律。

问：物业服务合同纠纷要素式审

判辅助模型有哪些特殊的功能设计？

答： 结合这类纠纷案件的特点，

项目组设计了案件识别、 当事人意

见收集、 公共数据核查、 裁判文书

自动生成四大模块。

问： 什么是 “案件识别模块”？

答：该模型基于已有民事起诉状

OCR 图文自动识别技术和大语言

模型技术，实现原告诉讼请求、支付

型物业服务合同纠纷中九项关键要

素事实的自动解析和抓取，并清晰展

示在模型特定界面。法官在审判系统

中查阅电子卷宗时，可直观地了解该

案件的诉讼请求，以及与案件审理密

切相关的九项要素事实。 法官普遍

反映“更快！ 更方便了！”

问： 模型如何收集当事人意见？

答： 这就是“当事人意见收集

模块” 要实现的功能了。

模型根据提取的案件要素自动

生成交互式要素表单， 以短信附链

接方式向被告发送， 被告可浏览表

单及民事起诉状并在表单设置的选

项及空白框中反馈答辩意见。 被告

反馈后提交的数据会自动返回并形

成电子材料归入电子卷宗内。

当然，在“当事人意见收集模块”

设计之初，也有法官提出疑问“是否

会加重当事人的诉讼负担？ ”项目组

经研究后认为，该模块的设计目的与

该“疑惑”恰恰相反，是为了被告能够

随时随地更加高效、 便捷地反馈意

见。 一般来说，被告快则几分钟就可

以完成这样一个表单。

需要说明的是， 系统向被告发

送表单后并不强制要求填写反馈。

问： 在这个模型中增加 “公共

数据核查模块” 是出于怎样的考虑？

答： 在物业服务合同纠纷案件

中，房屋的权利归属作为重要案件事

实，一般需要由当事人至不动产交易

中心完成房屋产权信息调查工作。

为实现“让群众少跑腿， 让数

据多跑路”， 该模型推进审判管理系

统与上海大数据中心系统的数据对

接， 实现房屋产权信息公共数据核

验， 让当事人足不出户获取产调信

息， 进一步减轻当事人的诉讼负担。

同时， 考虑到房屋产权信息属

个人隐私信息， 项目组通过查询规

则与当事人匹配等设计， 充分保障

当事人的隐私数据安全。

问：“裁判文书自动生成模块”有

哪些优势？

答： 项目组设置 19 种不同文书

模板，根据结案方式、诉讼程序、当事

人是否到庭等区别，智能化推荐适合

的裁判文书模板供法官选择使用。此

外， 不同于现有审判系统的文书模

板， 该模型能够将裁判文书按照首

部、当事人段、诉讼记录、事实、理由、

裁判结果、 尾部等部分进行划分，借

助要素抓取技术，在智能推送的同时

精准生成包含当事人信息、 诉辩意

见、主要事实、裁判依据的裁判文书

初稿，从而进一步减轻物业合同纠纷

批量案件文书制作的压力。

问： 审判辅助模型在办理物业

合同纠纷中发挥了怎样的作用？

答： 要素式审判辅助模型的应

用能够推动批量案件审理流程简化、

效率提高、 交互方式改进， 在确保

办案质量的前提下缩减该类案件办

理所消耗的资源， 使得法院资源更

多集中于争议较大的纠纷， 真正实

现“繁简分流” “智能分流” “高

效分流”。 同时， 该模型也为当事人

进行意见交换、 产权信息调查取证

提供便利， 进一步提升了当事人在

诉讼中的获得感和满意度。

下一步， 项目组将进一步测试

模型实效， 根据需求反馈不断完善

模型， 平衡全流程智能化和法官庭

审自主化， 提升模型对诉讼服务的

实际效用。

责
任
编
辑/

徐
荔

E
-
m
ail:fzb

_
zh
o
u
k
an
b
u
@
1
6
3
.co

m

B2

2024 年

9 月 6 日

星期五

天
平

守
沪

数字法院

自上海数字法院建设工

作开展以来， 我就一直在思

考，作为一名执行干警，如何

才能结合自己的工作，发掘合

适的场景应用，融入到数字法院建设

的大潮中？ 在一筹莫展之际，经办的

一个执行案件让我摸到了一点头绪。

服刑人成了被执行人

那天， 一位被执行人来到我所

在的松江区人民法院， 称他之前在

监狱服刑， 出狱后发现自己竟成为

了被执行人， 他对此一头雾水， 迫

切地想要知道自己为什么会成为被

执行人。

通过检索， 我们查到这位被执

行人是一起民间借贷纠纷案的当事

人， 当即告知了他申请执行的事由。

这位被执行人立马反应了过来。 原

来， 民间借贷纠纷案判决生效后，

他当时没有能力偿还， 想着以后慢

慢还钱。 没想到， 他后来因为故意

伤害被羁押后判了刑， 逐渐就忘了

欠钱的事情， 出狱后发现被限制高

消费， 才知道被法院采取了强制执

行措施。

“我现在知道缘由了， 也赚了

些钱， 准备把钱还清。” 这位被执行

人当着我的面就开始联系起申请执

行人。 没过多久，他就和申请执行人

确认了欠款数额，并且当即履行了还

款义务，案件至此也顺利执行完毕。

将他送走后， 我感觉到， 这种

被执行人因服刑监禁而对被执行状

况一无所知的情况可能不是个案。

我们能不能建设一个预警提示的应

用场景， 让执行案件的承办法官能

够及时了解被执行人情况， 也能够

确保服刑的被执行人有效收到执行

信息， 及时履行义务。

回到法院， 我和同事们进一步

研究和讨论， 大家一致认为该应用

场景建设具有可行性。

同时， 我们检索后发现金山区

人民法院也有类似的应用场景建设

计划， 于是， 松江法院与金山法院

联系后决定携手共建“被执行人服

刑监禁信息提示预警” 应用场景。

从法律规则到数据代码

在场景建设的过程中， 我们的

构想是， 通过将执行系统的被执行

人信息与审判系统中刑事案件被判

处实刑的被告人信息进行比对， 筛

选出系同一人的案件信息， 并将该

执行案件的立案信息与刑事案件的

判处实刑期限进行碰撞， 确认该被

执行人在执行立案时的状态为服刑

监禁的， 系统自动向执行案件承办

人提示预警。

应用场景建设的第一次尝试并

不顺利， 虽然得到了“前辈们” 的

帮助和引导， 但独立建设一个新的

应用场景还是比我想象中困难不少。

举一个简单的例子， 由于在撰

写业务规则时用了过多专业法律术

语， 比如实刑的范围、 羁押期限、

折抵刑期等等， 导致负责技术研发

的同事对业务规则的理解出现了偏

差， 最终， 第一次建模没有取得预

想的效果。

不过， 大家都没有气馁。 经过

与负责技术研发的同事再次进行沟

通， 我们终于成功地将法律规则转

变成数据代码， 实现了场景的初步

建模。

回应“真需求”

在模型建立完成后，我迫切地想

要知道，我们在应用场景建设之初所

设想的问题，是不是“真问题”，大数

据是不是解决了“真需求”。

经过司法数据的自动筛选、 碰

撞、 比对后， 项目组不断完善规则、

调试细节， 并围绕这一问题再一次

进行研讨， 最终形成了评查报告。

“被执行人服刑监禁信息提示预

警” 应用场景在全市推广后， 获得

了兄弟法院执行干警的一致肯定。

在金山法院办理的一起保险人代位

求偿权纠纷执行案件中， 执行法官

收到信息提示后， 确认了被执行人

服刑所在的监所， 以监所转交的形

式将法律文书送达了被执行人。 此

后， 被执行人的家属联系到执行法

官， 了解案件执行情况， 并表达想

要执行和解的想法。

据统计， 截至 2024 年 8 月 22

日，系统显示“被执行人服刑监禁信

息提示预警” 应用场景反馈率达

92.47%，其中有帮助率高达 95.25%。

查找被执行人是执行中的重点

难点。 实践中发现， 被执行人在他

案或其他法院因刑事处罚被监禁且

尚处在服刑期， 但是执行法院不知

晓导致执行进程受阻， 而“被执行

人服刑监禁信息提示预警” 应用场

景能够帮助执行法官进一步明确被

执行人下落， 提高执行效率。

看着自己参与建设的应用场景

在全市范围内有效地发挥着作用，

助力执行工作有序进行， 我的心中

满溢着说不出的欢喜。

从最初的一无所知， 到现在的

略有小成， 一次完整的场景应用建

设， 让我对于数字法院的未来更具

期盼， 我想， 通过人工智能、 大数

据等现代技术加快兑现胜诉当事人

的合法权益， 我们还在路上！

从执行需求中来，到赋能执行中去

□ 安冉 王夙伟

济南高新万达广场开给桦洁商

贸 （上海） 有限公司， 遗失履约保

证金收据 （票号： 0000329， 金额

120,858.56 元）、 物管费保证金 （票

号： 0003419， 金额 18,063.10 元）

和 （票号 0003430， 金额 2,298.94

元） 质量保证金 （票号 0003418，

金额 10,000 元） 各一份， 现声明

作废。

吸收合并公告遗失声明